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Kl. 17:03 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Ole Vagn Christensen for endnu en 
kort bemærkning. 

Kl. 17:03 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg forstår ikke den bagstræveriske holdning 
hos hr. Knud Kristensen, når det er økologerne 
selv, der kommer og siger: Vi vil ikke have sådan 
et billede til at stå af os som det, der blev nævnt 
her. Nej, vi vil være med til at leve op til at efter- 
leve de regler, der eksisterer. Det er på den bag- 
grund, at vi har vores mærke. Det er den måde, 
vi beskytter det mærke på, og det er den måde, 
vi giver det kvalitet på. 

Jeg forstår faktisk ikke, at hr. Knud Kristen- 
sen afviser en sådan tankegang fra økologerne, 
nemlig at de faktisk vil være med til at styrke re- 
nommeet for økologien, og at man helt ser bort 
fra det fra De Konservatives side. 

Kl. 17:04 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 17:04 
Knud Kristensen (KF): 
Jeg synes ikke, at vi fra Det Konservative Folke- 
partis side ser bort fra noget. Jeg synes, jeg un- 
derstreger, at man til hver en tid skal leve op til 
de arbejdsmiljøregler, der er hele vejen rundt. 

Nu er det sådan, at jeg jo også har talt med 
økologer. Der er jo egentlig mange økologer, og 
de større økologiske brug har jo også arbejds- 
kraft, der kommer udefra og ind på den enkelte 
bedrift, og der må det være sådan, at vi har ét 
sæt arbejdsmiljøregler, der gælder for branchen 
som sådan, om det er det ene eller det andet. 
Hvis der er nogle økologer, der gerne vil frem- 
hæve nogle ting, synes jeg også, at der skal være 
frihed til, at man netop på det enkelte brug kan 
sætte nogle specielle regler op med en speciel 
etik omkring arbejdsmiljøproblematikken. 

Kl. 17:05 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og så er det den radikale ordfører fru Bente 
Dahl. 

Kl. 17:05 
(Ordfører) 
Bente Dahl (RV): 
Hvad nu, hvis vi havde den ambition, at 25 pet. 
af landbrugsarealet skulle være økologisk i 
2023? Hvad nu, hvis vi havde den ambition, at 
markedsandelen af de økologiske fødevarer 
skulle udgøre 25 pet. i 2023? Hvad nu, hvis vi 

havde den ambition, at eksporten af økologiske 
fødevarer skulle udgøre 2-3 mia. kr. i 2023? 

I Det Radikale Venstre er vi så ambitiøse. Vi 
har en vision om, at Danmark skal være verdens 
førende økologiske fødevareproducent i 2023. 
Ligesom Sverige er kendt for Volvo, Finland for 
Nokia og Belgien for chokolade, skal Danmark 
være kendt for de sundeste, de mest velsmagen- 
de og de mest bæredygtige fødevarer. Det frem- 
satte forslag om en økologilov er et skridt på ve- 
jen, men meget lidt ambitiøst. Ikke overrasken- 
de mener vi, at der skal sættes flere og mere om- 
fattende tiltag i værk for at komme vores vision i 
møde. 

Med de regler og lovændringer, som regerin- 
gen lægger frem her, har regeringen til hensigt at 
lave en ramme. Økologiloven skal være en ram- 
me, der sikrer den fremtidige udvikling for øko- 
logien fra jord til bord. Loven skal desuden 
medvirke til udbredelsen af økologisk produk- 
tion og imødekomme forbrugerens efterspørgsel 
efter økologiske produkter. Endelig skal loven 
sikre økologiens troværdighed over for forbru- 
geren. 

Det er vi selvfølgelig positive over for i Det 
Radikale Venstre, og derfor kan vi se en lang 
række udfordringer foran os: Vi kunne tage fat 
på omlægningsfremme, eksportfremme, forsk- 
ning og forsøg, genetisk mangfoldighed -  det gi- 
ver nye råvarer og mindre biologisk sårbarhed. 
Vi kunne se på kvalitetsmærkeordningen, om- 
lægning af landbrugsordninger til miljø- og dy- 
revelfærdsstøtte, og ikke mindst kunne vi arbej- 
de med grønne indkøb, hvor regeringen kunne 
gøre lidt mere -  for ikke at sige meget mere -  
med hensyn til økologisk skolemad og i andre 
offentlige institutioner fremme de forhold. Der 
er nok at tage fat på, men det nævner lovforsla- 
get ikke så meget om, og det vil jeg kigge på i 
udvalgsarbejdet. 

Jeg har andre gode eksempler på, hvad man 
kunne arbejde med. I områder, hvor der er lav 
husdyrbelægning, kunne man støtte byggeriet 
af nye stalde i det åbne land, hvor der er mangel 
på økologiske produkter til økologisk fjerkræ-, 
kvæg- og svineproduktion, sådan at man får 
bygget nogle nye stalde dér i det åbne land, hvor 
vi mangler husdyr. Vi har en skæv husdyrforde- 
ling i Danmark på det økologiske område. På 
denne måde vil vi nedsætte transportbehovet og 
C02-udslippet, og vi vil få en hel række gode 
ting med. 

I Det Radikale Venstre har vi sat 150 mio. kr. 
af på vores finanslovforslag, der lige nu for- 


